Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva - PPGBioEvol
Associação Ampla entre

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

e Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO)

____________________________________________________________________

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG      Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

ppgbioevol@uepg.br Fone: (42) 3220-3157           ppgbioEvol@unicentro.br Fone: (42) 3629-8323
Ponta Grossa, Paraná                               Guarapuava, Paraná

EDITAL Nº 11/2024-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO)

INSCRIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL NAS DISCIPLINAS DO ANO LETIVO DE 2024

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA –

PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta Grossa e a Universidade

Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução

2022.25-CEPE/UEPG de 25 de outubro de 2022 e da Resolução 17-PROPESP/UNICENTRO de 22 de

dezembro de 2022, que estabelece o regulamento do programa, torna pública a inscrição de aluno

especial nas disciplinas oferecidas no ano letivo de 2024 na UEPG e na UNICENTRO.

1. PÚBLICO-ALVO:

Podem se inscrever graduados que concluíram o curso superior em Ciências Biológicas ou Áreas

afins.

2. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIOS PARA AS INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições estarão abertas de 15 a 25 de abril de 2024.

2.2 O local e a forma da inscrição dependem da Instituição no qual a disciplina será oferecida,

conforme segue:

2.2.1 Para disciplinas oferecidas na UEPG

2.2.1.1. As inscrições deverão ser realizadas no sistema ACAD (https://acad.apps.uepg.br) no qual será

solicitada a documentação citada no item 3.1 deste edital.

2.2.2 Para disciplinas oferecidas na UNICENTRO

2.2.2.1. As inscrições na UNICENTRO poderão ser feitas pessoalmente, por procurador legalmente

documentado para este fim específico, ou pelos correios (SEDEX);

2.2.2.2. As inscrições feitas pessoalmente ou por procurador deverão ser feitas na Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva, Campus CEDETEG da UNICENTRO, no

seguinte endereço:

Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 - CEP 85040-167 - Bairro - Vila Carli, Guarapuava - PR.

Horário de funcionamento: das 13h30min às 16h30min.

2.2.2.3. As inscrições, via correios, devem ser postadas até o dia 25 de abril de 2024 para o seguinte

endereço:

UNICENTRO, Campus CEDETEG

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva

Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838

CEP 85040-167

Bairro - Vila Carli, Guarapuava - PR.

2.2.2.4. Para inscrições via SEDEX o candidato deve enviar cópia digital do comprovante de postagem

para o e-mail ppgbioevol@unicentro.br até o dia 25 de abril de 2024.

3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO:

3.1. Documentos

- Formulário de Inscrição preenchido, impresso e assinado pelo candidato (Anexo I);

- Fotocópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de Casamento;

https://acad.apps.uepg.br/

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva - PPGBioEvol
Associação Ampla entre

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

e Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO)

____________________________________________________________________

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG      Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

ppgbioevol@uepg.br Fone: (42) 3220-3157           ppgbioEvol@unicentro.br Fone: (42) 3629-8323
Ponta Grossa, Paraná                               Guarapuava, Paraná

- Fotocópia autenticada da Carteira de Identidade (Atenção: Não será aceito o documento de

identidade onde se lê “não-alfabetizado” ou que não permita a conferência da assinatura ou a

identificação fotográfica do candidato);

- Fotocópia autenticada do Cadastro de Pessoa Física – CPF;

- Fotocópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante da última votação;

- Fotocópia autenticada de quitação com Serviço Militar (para candidatos do sexo masculino);

- Fotocópia autenticada do Diploma (a fotocópia deverá ser frente e verso na mesma folha) ou

Certidão de Instituição de Ensino Superior que comprove a colação de grau e Histórico escolar;

- Cópia da folha de identificação do passaporte, quando estrangeiro;

- Os portadores de título de graduação no exterior deverão entregar os documentos de validação no

Brasil, salvo para aqueles candidatos oriundos de convênios e programas específicos;

3.2. Para inscrições realizadas na UNICENTRO, a autenticação das fotocópias poderá ser realizada no
ato da inscrição, quando desta realizada presencialmente, mediante apresentação dos documentos

originais.

3.3. As inscrições com falta de documentos e/ou que não preencherem os requisitos exigidos por este

Edital serão indeferidas e sem direito a recurso.

3.4. Não há taxa de inscrição.

4. SELEÇÃO

4.1 A inscrição não garante direito a cursar a disciplina.

4.2 Os critérios de seleção serão estabelecidos pelo(s) professor(es) responsável(is) pela disciplina.

4.3 O resultado da seleção será divulgado em edital até o dia 30/04/2024.

5. DISCIPLINAS OFERTADAS COM VAGAS PARA ALUNOS ESPECIAIS

5.1. NA UEPG

Princípios da Biologia Evolutiva (30 horas - 2 créditos)

Roberto Ferreira Artoni

13/05/2024 a 17/05/2024

Ecologia Evolutiva (60 horas – 4 créditos)

Vinícius Abilhoa

09, 10, 23 e 24/05/2024

Diversidade Biológica (60 horas – 4 créditos)

Rosângela Capuano Tardivo

02/05/2024 a 29/05/2024

História Evolutiva das Formações Vegetais da América do Sul (60 horas - 4 créditos)

Rosângela Capuano Tardivo

23/09/2024 a 27/09/2024

5.2. NA UNICENTRO

Diversidade Biológica (60 horas - 4 créditos) -

João Marcelo Deliberador Miranda

02/05/2024 a 29/05/2024

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva - PPGBioEvol
Associação Ampla entre

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

e Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO)

____________________________________________________________________

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG      Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

ppgbioevol@uepg.br Fone: (42) 3220-3157           ppgbioEvol@unicentro.br Fone: (42) 3629-8323
Ponta Grossa, Paraná                               Guarapuava, Paraná

História Evolutiva das Formações Vegetais da América do Sul (60 horas - 4 créditos)

Adriano Silvério

01/08/2024 a 30/08/2024

Princípios de Biologia Evolutiva (60 horas - 4 créditos)

Rogério Pincela Mateus

02/09/2024 a 30/09/2024

Interações Planta-Microrganismo (45 horas - 3 créditos)

Adriana Knob
07, 14, 21, 28/11/2024 e 05/12/2024

Guarapuava, 12 de abril de 2024.                                           Ponta Grossa, 12 de abril de 2024.

________________________   ________________________________

Prof. Dr. Adriano Silvério   Profa. Dra. Rosângela Capuano Tardivo

Coordenador do PPGBioEvol   Vice-Coordenadora do PPGBioEvol

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva - PPGBioEvol
Associação Ampla entre

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

e Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO)

____________________________________________________________________

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG      Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

ppgbioevol@uepg.br Fone: (42) 3220-3157           ppgbioEvol@unicentro.br Fone: (42) 3629-8323
Ponta Grossa, Paraná                               Guarapuava, Paraná

ANEXO I DO EDITAL Nº 11/2024-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO)

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL EM DISCIPLINA DO PPGBIOEVOL

Nome completo:

Pessoa com necessidade especial: (     ) Sim (    ) Não

Data de nascimento:

RG número e Órgão Expedidor:

CPF número:

Se estrangeiro, Número do Passaporte:

Telefone celular: (     )

E-mail:

Instituição de vínculo como estudante, se for o caso:

Nome do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu que está regularmente matriculado, se for

o caso:

Solicito a minha matrícula como aluno especial para o ano letivo de 2024, na(s)

disciplina(s):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Declaro que li e estou ciente das condições do edital N° 011/2024 e que as informações que

estou enviando são completas e verdadeiras e que aceito o sistema e os créditos adotados

pela Instituição que, caso seja aceito como aluno especial pelo PPG-BioEvol, comprometo a

cumprir os regulamentos vigentes do programa e das Instituições.

Assinatura:

Local e data: